God nor worship Him. Although they think they worship God, they really have no God at all and are nothing but idolaters.³²

In his commentary on Romans, Selnecker insisted that the true knowledge of God did not exist outside the Church or apart from the Word, the Sacraments and the Holy Spirit.³³

On a number of occasions Selnecker admitted that Abraham may have been led by the natural knowledge of God to reject the

³²"Argumentum. Qui invocat Deum creatorem coeli et terrae, invocat verum Deum. Ethnici, Turcae, et Iudaei invocant Deum creatorem coeli et terrae. Ergo invocant verum Deum.

"Respondeo ad Maiorem, Qui invocat Deum, scilicet, sicut se Deus patefecit in verbo suo et misso filio. Hunc Deum, qui se misso filio patefecit, Ethnici non invocant, Quare nunc ad Minorem respondendum est. Ethnici non invocant Deum creatorem coeli et terrae; quia non est alius Deus creator coeli et terrae, nisi Pater, Filius, et Spiritus S. Hunc Deum cum nec agnoscant, nec invocant, prorsus nullum Deum habent. Fingunt quidem sibi Deum, qui non est Deus, et creatorem, qui non est creator, et nihil aliud sunt, nisi Idolatrae." Ibid., First Article, p. 183. And: "Quod est discrimen verae invocationis in Ecclesia, et ethnicae invocationis?"

"Discrimen consistit in duobus, videlicet, in agnitione essentiae divinae, et in agnitione voluntatis divinae. Sola enim Ecclesia Christi novit essentiam et voluntatem Dei, quia credit Deo seipsum patefacienti. Caeteri omnes, quotquot sunt extra Ecclesiam, cum Deo seipsum patefacienti non credant, Deum nec norunt, nec invocant, quia non est alius Deus praeter hunc, qui est Pater Domini nostri Iesu Christi, et filius Dominus noster Iesus Christus, et Spiritus sanctus procedens a patre et filio, sicut se patefecit divinitas." Ibid., The Lord's Prayer, p. 251. See also his Symbolorum exegesis (Leipzig: Johannes Rhamba, 1575), Apostles' Creed, First Article, p. 92.

³³"Vult enim Deus omnes homines saluos fieri, et ad agnitionem veritatis pervenire. Haec agnitio non sit extra ecclesiam, sed in ecclesia: non sine verbo, sed per verbum: non sine Spiritu sancto, sed motu et efficacia Spiritus sancti operantis per verbum et usum sacramentorum: non sine poenitentia, sed in vera conversione ad Deum, et invocatione, et pietate." In omnes epistolas D. Pauli apostoli commentarius plenissimus, edited by M. Georgius Selneckerus (Leipzig:

idolatry of the Chaldeans.³⁴

Chytraeus

In his commentary on Matthew, Chytraeus asserted that the pagans do not know the true God revealed in His reliable Word, but doubt if there is a God and whether He is deaf or aware of what is going on. They do not know God's will, but are in doubt if God cares about men. The Church, on the other hand, prays to the true God, the Father of Jesus Christ, who has revealed Himself through the sending of His Son and the giving of the Gospel.³⁵

Jacobus Apelius/Abraham Lamberg, 1595), Romans: *Doctrina De Praedestinatione*, p. 212. See also: *Ibid.* on Romans 1:18-21, pp. 81-82, on 1 Corinthians 1:21-31, pp. 481-482.

³⁴This explanation of Abraham's rejection of idolatry was offered by the tenth century lexicographer, Suidas: Suidae Lexicon post Ludolphum Kusterum ad codices manuscriptos, recensuit Thomas Gaisford (Oxford: Typographeum Academicum, 1834), I, 19. Selnecker comments on Suidas' account in *Der gantze Psalter*, part I, on Psalm 19:1-4, fols. 109a and 109b; *Paedagogia*, II, 35, 97; In omnes epistolas D. Pauli apostoli commentarius plenissimus, on Romans 1:18-21, p. 80.

³⁵"Ethnici adorant quod nesciunt, hoc est, non agnoscunt verum Deum conditorem rerum, et patefactum in certo verbo, sed dubitant, an sit et quae res sit Deus, surda ne an intelligens. Ecclesiae autem invocatio directa est ad verum Deum patrem Domini nostri Jesu Christi, qui se patefecti misso filio, dato Evangelio et editis miraculis. II. Ethnici nesciunt voluntatem Dei, dubitant an Deus curet et exaudiat homines. Ecclesia autem scit se et suam invocationem Deo placere, et certa recipi et exaudiri propter Christum mediatorem." Commentarius in Matthaeum evangelistam, ex praelectionibus Davidis Chytraei collectus (Wittenberg: Johannes Crato, 1558), on Matthew 6:5-15, III. De Precatione, p. 155

Plato, Xenophon, Cicero and others, Chytraeus wrote in the foreword to his Genesis commentary, know that there is a God and of what sort He is. The books of Moses, the Prophets and the Apostles, however, teach the whole Law, the essence of God, the distinction between the three persons of the God-head, the creation of man, the cause of sin, the cause of human suffering and death, the wrath of God which must be placated, the forgiveness of sins for the sake of Jesus Christ, the immortality of man, the resurrection of the body, and everlasting life. All of these things are unknown to Plato, Numa and all the pagans.³⁶

Man is able to deduce that there is a God and that He is good, Chytraeus asserted later in the commentary on Genesis. Nevertheless, he continued, there is in man's mind since the fall into sin a dark ignorance of God, doubts about God's providence and will, and a lack of fear of God and faith and

³⁶"Agnoscunt Plato, Xenophon, Cicero, et similes, esse Deum, et tradunt praecepta de honesta vitae, imperiorum et morum gubernatione, quae pars sunt Legis divinae, quae naturae hominum divinitus insita est, ut doceat, quod sit, et qualis sit Deus. . . . Sed hi libris, Mosis, Prophetarum et Apostolorum, non modo totius Legis divinae doctrinam illustrant, sed etiam docent nos de essentia Dei, et tribus personis distinctis, Patre, Filio, et Spiritu sancto, de conditione Hominis, de causa Peccati, calamitatis et mortis humanae, de placanda ira Dei, de remissione peccatorum propter Filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum, de immortalitate hominum, de Resurrectione corporum, et vita aeterna. Has res tantas Platonius, Numae, Ciceroni, et omnibus ethnicis ignotas, patefecit Evangelion, quod cum prius ignotum esset omnibus creaturis, a Deo per Mosen, Prophetas, Christum, et Apostolos traditum et illustratum est." In Genesis enarratio, tradita ut ad lectionem, in Operum Tomus Primus (Leipzig: Henningus Grosius, 1599), Prolegomena, pp. 9-10.